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Litteratur

Læs med grønne briller
En økokritisk tilgang til litteratur kan øge elevernes 
bevidsthed om miljøkrisernes kulturelle dimensioner. 
Derfor er forskere i gang med en grøn litteraturhistorie.
Interview med Tobias Skiveren.

Trivsel

Langt de fleste har det godt
Stor undersøgelse viser, at langt de fleste på 
ungdomsuddannelserne trives, og at relationen til 
lærerne er afgørende for elevernes trivsel i fagene.
Interview med Ane Qvortrup og Eva Lykkegaard.

Følelser

Vrede opleves vidt forskelligt
Unges vrede anerkendes forskelligt på tværs af klasse, 
køn og etnicitet.
Interview med Betül Özkaya.

Sprog

Grammatik skal ikke isoleres
Der er brug for en ny undervisning i grammatik, hvor 
man ser sproget i en sammenhæng frem for at bryde 
det op i enkeltdele.
Interview med Kristine Kabel og  
Mette Vedsgaard Christensen.

Sprog

Her er elevernes 
grammatiske afvigelser
Forskere har kortlagt grammatiske afvigelser i 71 
danske stile. Topscoreren er mærkelige bøjninger.
Interview med Line Burholt Kristensen.

Kunstig intelligens

Brug redskaberne didaktisk
Forsker opfordrer til at eksperimentere og skabe en 
undervisning, hvor AI bruges didaktisk og meningsfuldt. 
Interview med Tine Wirenfeldt Jensen. 

Kunstig intelligens

Sæt fokus på proces og læring
I Horsens er AI integreret i analyser af engelske 
noveller. Eleverne skal forstå, at målet er læring.
Interview med Mette Mølgaard Pedersen.
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Ny forskning cementerer: 

Flertallet af unge 
har høj trivsel

Af Signe Tonsberg

D
e fleste unge i gymnasiet har 
det faktisk ret godt, viser ny 
stor undersøgelse. 

… for ti år siden var dén 
sætning dumpet med et 
brag som indledning til en 
artikel. For halloooo, hvad er 
nyheden? Men nu, hvor flere 
undersøgelser i kølvandet på 

corona-nedlukningerne og med baggrund 
i en række foruroligende tal har peget i ret-
ning af en decideret mistrivselskrise blandt 
børn og unge, er det lige før, vi skal have 
den store gule BREAKING-NEWS-bjælke i 
brug, når vi kan skrive, at fire ud af fem unge 
på ungdomsuddannelserne faktisk grund-
læggende trives.

Forskerne professor Ane Qvortrup 
og lektor Eva Lykkegaard fra Center for 
Gymnasieforskning på SDU har foretaget 
den omfattende undersøgelse, som er finan-
sieret af Praxis-Fonden.

Undersøgelsen er gennemført i efteråret 
2023 blandt mere end 12.000 nystartede 
unge på 100 forskellige skoler, som dækker 
alle ungdomsuddannelser fra stx, hf og hhx 
til htx, eux, eud og FGU. Flest fra stx.

”Det overordnede billede i undersøgel-
sen er, at de fleste unge trives. Det betyder 
ikke, at vi forklejner, at der er nogle unge, 
som har det rigtig skidt. Det er bare ikke så 
mange, som vi måske hidtil har troet,” siger 
Eva Lykkegaard, som er leder af fokusområ-
det ’Trivsel på ungdomsuddannelserne’ hos 
Center for Gymnasieforskning. 

Kan det virkelig passe?
En hurtig søgning i databasen over artikler 
i alle danske medier viser, at ordet ’trivsels-
krise’ blev brugt 559 gange i 2023. For ti 
år siden, i 2013, blev ordet til sammenlig-
ning brugt nul gange. Søger man på, hvor 
ofte ordene ’unge’ og ’mistrivsel’ forekom i 
samme artikel, var det 69 gange i 2023 mod 
11 gange i 2013. 

Både Eva Lykkegaard og Ane Qvortrup 
møder hvert år hundredvis af gymnasieele-
ver, undervisere og gymnasieledere i forbin-
delse med deres forskningsprojekter. De har 
begge haft svært ved at genkende den sam-
fundssang i mol, der med stigende styrke er 
blevet sunget om unges manglende trivsel, 
når de har været på gymnasierne og lavet 
observationer og interviews. 

”Når vi har hørt om den stigende mistriv-
sel blandt unge, har vi oplevet, at noget ikke 
stemte overens med de intuitive og empiri-
ske erfaringer, vi gør os, når vi er ude blandt 
unge og deres undervisere. Vi har spurgt 
os selv, om det fx virkelig kunne passe, at 
44 procent af de unge, vi møder, har det så 
svært, som vi har fået at vide,” forklarer Ane 
Qvortrup.

De 44 procent, hun henviser til, nævnes 
blandt andet i TV2-dokumentaren ’Presset 
ungdom’, som citerer en undersøgelse 
fra Center for Ungdomsforskning, som 
viser, at 44 procent af de unge mellem >

Vi har talt om en mistrivselskrise blandt unge i flere år. Men ny 
omfattende SDU-undersøgelse blandt mere end 12.000 unge på 
ungdomsuddannelserne viser, at langt de fleste unge har det godt, 
og at drenge og piger har det lige godt, men på forskellige måder. 
Undersøgelsen cementerer også, at der er en klar sammenhæng 
mellem de unges relation til læreren og deres faglige trivsel.
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16 og 25 år oplever en stigende grad af 
mistrivsel. I ’Danskernes sundhed – Den 
Nationale Sundhedsprofil 2021’ fra 
Sundhedsstyrelsen kan vi læse, at hver 
anden unge kvinde og hver tredje unge 
mand mellem 16 og 24 år føler sig stresset. 
Ligesom en undersøgelse fra Børns Vilkår 
viser, at andelen af børn og unge, som føler 
sig ensomme, er fordoblet i årene mellem 
2009 og 2022. 

Intet af det er forkert, understreger 
forskerne. Det handler om måden, man un-
dersøger trivsel på. Den nye undersøgelse 
fra SDU kan være med til at nuancere for-
tællingen om den stigende mistrivsel blandt 
unge. Og den bekræfter faktisk billedet fra 
de store trivselsundersøgelser i folkeskolen, 
som viser, at 85 procent af eleverne trives, 
og at kun en mindre andel mistrives.

”Den her fortælling om den store gruppe, 
som er i trivsel, får måske ikke så meget ta-
letid, selvom det er en vigtig fortælling, som 
størstedelen af unge og undervisere på ung-
domsuddannelserne bedre kan genkende 
og se sig selv i,” siger Ane Qvortrup. 

Fire klynger elever
SDU-undersøgelsen viser, at fire ud af fem 
elever på ungdomsuddannelserne trives 
godt. På baggrund af elevernes svar identi-

ficerer forskerne fire klynger af elever fordelt 
efter trivsel: 

1. Elever med høj trivsel, 2. Elever med 
meget høj trivsel, 3. Elever med lidt lav 
trivsel og 4. Elever med lav trivsel. 

På eux ligger 84 procent af eleverne i de 
to grupper med enten høj eller meget høj 
trivsel. For stx-elever er tallet 81 procent, hf 
er på 72, htx på 83, mens topscoreren er 
hhx med 85 procent.

”Vi hæfter os ved, at der er to store grup-
per, som har det rigtig godt og især trives på 
den emotionelle og den sociale dimension. 
De trives også godt på den faglige dimen-
sion, men her ligger de ikke lige så højt 
som på de to andre trivselsdimensioner,” 
forklarer Eva Lykkegaard.

Lige om lidt vender vi tilbage til de 
tre forskellige former for trivsel, som Eva 
Lykkegaard nævner, men først skal vi lige se 
på, hvordan man egentlig definerer og måler 
trivsel.

Yes og av går hånd i hånd
I undersøgelsen har forskerne med ud-
gangspunkt i den internationale forskning 
udformet spørgsmålene, så de mere end 
12.000 deltagende unge både svarer på 
positive og negative spørgsmål. Og netop 
det tager højde for, at trivsel ikke handler om 
konstant at være glad. 

”I den internationale forskning er man 
gået bort fra at tale om trivsel som en 
dikotomi mellem enten at have det godt eller 
have det skidt. For alle unge mennesker 
har det nogle gange godt og nogle gange 
skidt. Man veksler jo mellem de to følelser, 
som også kan være til stede på samme 
tid. Trivsel afhænger af konteksten, dagen, 
dagsformen – alt muligt. Det genkender vi 
nok alle sammen: Det at være menneske 
indebærer, at man både har negative og 
positive følelser,” siger Ane Qvortrup.

I undersøgelsen bliver eleverne derfor 
både bedt om at tage stilling til udsagn 
som ’jeg er glad for at gå i skole’ og ’jeg er 
ked af det’ og ’jeg passer godt ind’ og ’jeg 
bliver holdt udenfor’, ligesom de også skal 
forholde sig til udsagn som ’det vi laver, 
giver mig lyst til at lære mere’ og ’jeg synes 
ikke, undervisningsemnerne er særligt 
interessante’.

For skal en trivselsundersøgelse afspejle 
virkeligheden, må den balancere de modsat-
rettede oplevelser, pointerer Ane Qvortrup.

”På den måde adskiller vores undersø-
gelse sig fra andre trivselsundersøgelser. 
Vi mener, det giver et mere solidt billede, 
når en trivselsundersøgelse tager højde 
for begge følelser. Og det kan også være 
min anke mod en række andre trivselsmå-
linger, som i høj grad har fokuseret på den 

Tre fund fra undersøgelsen med 
betydning for din undervisning

 1.  
Ikke alle er fan af 

traditionel undervisning

I undersøgelsen forholder elever-
ne sig til, hvordan de selv synes, 
at de lærer bedst. De bliver 
spurgt ind til, hvor godt de synes, 
de lærer af forskellige konkrete 
undervisningsmetoder og -aktivi-
teter, fx lytte til oplæg fra læreren 
og andre, arbejde med opgaver 
– både alene og sammen med 
andre, bruge hænderne, lave 

rollespil, besøg uden for skolen, 
skrive noter, læse alene, lave 
afleveringer etc.

Undersøgelsen viser, at elever, 
som trives fagligt på stx, hf og 
hhx, oplever, at de lærer godt 
ved selv at skrive opgaver, høre 
oplæg fra lærere og skrive noter. 
En meget skolastisk form for 
læring, bemærker Ane Qvortrup.

Jamen hurra, kunne man 
måske tænke, for det er jo de 
gode gamle undervisningsformer 
fra den klassiske gymnasieskole. 

Ganske rigtigt. Men hurraråbene 
skal vi måske udskyde lidt.

“Resultaterne her siger ikke 
noget om, hvordan man skal 
undervise. Det siger noget om, 
at elever, som oplever, at de 
lærer bedst på de her klassiske 
skolastiske måder, trives fagligt 
godt på stx, hf og hhx. Gruppen 
af elever, som ikke synes, at den 
her klassiske form for læring med 
at høre oplæg og læse og skrive 
alene, er god, trives til gengæld 
fagligt dårligt og er udfordrede på 

stx, hf og hhx,” siger Ane 
Qvortrup.

Men hvad så med htx? Her 
viser undersøgelsen hverken en 
positiv eller negativ sammenhæng 
mellem de klassiske former for 
læring og htx-elevernes faglige 
trivsel. At resultaterne for htx på 
en række punkter adskiller sig 
fra de andre uddannelser, kan 
ifølge forskerne bl.a. handle om, 
at det er en anden elevgruppe, 
der typisk vælger htx, og at man 
i højere grad arbejder projektori-
enteret.

2.  
Lonely lærings-cowboys 

trives i gymnasiet

På stx, hf og hhx er der korrelati-
on mellem elever, som trives godt, 

Trivsel
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Af Mikkel Kamp

J
eg køre. Vi beder en bøn med 
bordet. I en artikel der er lavet 
en meningsmåling. 

Synes du, at grammatikken 
i disse sætninger halter en 
smule, har du ret. Og synes 
du, at du har set fejlene før, 
har du sikkert også ret.

Sætningerne er nemlig in-
spireret af eksempler på både 

hyppige og mindre hyppige sprogfejl, der 
optræder i skriftlige afleveringer i dansk.

Forskerne Katrine Falcon Søby og Line 
Burholt Kristensen fra forskergruppen 
Broken Grammar and Beyond, Institut 
for Nordiske Studier og Sprogvidenskab, 
Københavns Universitet, har analyseret 
71 danske stile og grupperet forskellige 
typer sprogafvigelser. Stilene stammer fra 
afgangseksamen i 2016 og er indsamlet af 
Dansk Sprognævn.

”Sprogafvigelser er en naturlig del af 
dagligdags skriftsprog. Ved at afkode møn-
stre i sprogafvigelser kan vi få indsigt i spro-
gets udvikling og i sprogbrugeres kognition. 
Og her er vi ikke interesserede i hypotetiske 
perfekte sprogbrugeres kognition, men i 
faktiske sprogbrugeres kognition. Der findes 
i forvejen en række studier af stavning, men 
vores er det første større studie af afvigelser 
i grammatik i gymnasiestile. Vi undersøger, 
hvilke grammatikafvigelser der er særligt 
hyppige, og hvordan grammatikafvigelser i 
en tekst påvirker læseres opmærksomhed,” 

fortæller lektor Line Burholt Kristensen, som 
er leder af forskergruppen.

Forskere har analyseret 71 skriftlige 
afleveringer i dansk og fundet frem til, hvilke 
grammatiske afvigelser gymnasie-eleverne 
laver. Topscoreren er mærkelige bøjninger, 
som især optræder, når det er svært at høre 
forskel på udtalen.
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Hans og sine er 
problembørn, men 
de bøje sig ikke



Afvigelser i stedet for fejl
Stilene varierer i længde mellem 1.002 og 
2.997 ord. Den gennemsnitlige stil er på 
1.637 ord og indeholder 49 sproglige afvi-
gelser – hvilket dækker over store forskelle, 
for eleven med færrest afvigelser har kun 
fire, mens eleven i den modsatte ende af 
skalaen er oppe på 152. 

Fejl i tegnsætning er ikke talt med i 
forskernes opgørelser, men Line Burholt 
Kristensen, der har læst teksterne, kunne 
ikke undgå at konstatere, at der er en del at 
arbejde med.

Hun er dog generelt positivt overrasket 
over, at stilenes grammatik holder sig inden 
for genren.

”Jeg troede, der ville være mange 
talesprogstræk i ledstilling (ordstilling, red.), 

men det var der faktisk ikke. Eleverne har en 
god forståelse for, hvad der er skriftsprog, 
og hvad der er talesprog,” siger hun.

Der er dog en del grammatiske afvi-
gelser, som er det ord, forskerne bruger i 
stedet for fejl. Det skyldes, at der i forhold til 
grammatik ikke er helt så klare regler som for 
eksempelvis stavning. Derfor er afvigelser i 
bøjning, ledstilling og brug af grammatiske 
ord ikke nødvendigvis fejl.

”Dansk Sprognævn fastsætter kun 
normer for visse dele af grammatikken – de 
dele, der omfattes af Retskrivningsordbogen 
og af retskrivningsreglerne. Man kan slå 
bøjningsmønstre op for enkeltord og se, om 
det hedder hamsteren eller hamsteret, bad 
eller bedte. Man kan også læse om forskel-
len på verberne ligge og lægge, og man kan 

på sproget.dk læse råd om brugen af hans, 
hendes og sin. Men andre dele af gram-
matikken ligger uden for Sprognævnets 
jurisdiktion, og her er det svært at afgøre, 
om noget er ukorrekt eller blot en variation i 
forhold til en etableret norm,” forklarer Line 
Burholt Kristensen.

Lydene er vigtige
Hvorfor den enkelte elev har skrevet sæt-
ninger, der afviger fra de gængse danske 
sprognormer, ved forskerne ikke. De har 
stilene fra studentereksamen og ved ikke, 
hvem den enkelte elev er.

”En afvigelse kan indikere, at eleven 
ikke behersker regler og normer for dansk 
grammatik, eller at elevens grammatik følger 
et alternativt system, fx med baggrund i 
en bestemt lokal forankring (dialekt), en 
bestemt social gruppering (sociolekt) eller 
en bestemt etnicitet (etnolekt), fortæller Line 
Burholt Kristensen og tilføjer, at i en presset 
situation som eksamen, kan tidspres, om-
skrivning og fejltastning også spille ind.

”Vi ved sjældent, hvad eleven er i stand 
til at skrive i andre sammenhænge, og vi kan 
derfor kun beskrive, hvad vedkommende har 
gjort i den pågældende sætning.”

”Grammatiske afvigelser hænger meget 
sammen med udtale. Lyder to ord ens, men 
staves forskelligt, er der markant flere.” 

Line Burholt Kristensen 

Grammatik
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Procentuel fordeling af de 3481 afvigelser. Diagrammet viser fordelingen på seks overordnede typer af afvigelser 
og giver eksempler på afvigelser (i fed) og rettelser (i kantede parenteser). 

32 % stavning
medie profiler [medieprofiler]

senariet [scenariet]

28 % bøjning
et sikker hjem [sikkert]
han tage den svære vej [tager]

5 % ordstilling
Sandeheden på sociale medier 
oftest er forvrænget.
I den samme artikel der er lavet 
en ny meningsmåling

19 % ordvalg
være i hovedsædet [højsædet]
vede en bøn med [ved] bordet

7 % manglende ord
hvor man så engagerer [sig]

tager [og] forholder sig til

11 % overflødigt ord
høre til radio

som der findes



Som nævnt er der i gennemsnit 49 
sproglige afvigelser i en stil. Om det er 
mange eller få, er svært at svare entydigt på. 
For nogle af de områder, hvor der er mange 
fejl, er også dem, der bliver brugt meget.

”De afvigelser, der forekommer hyppigst 
i en gennemsnitlig tekst, er ikke nødvendig-
vis dem, der er sværest for eleverne. I en 
gennemsnitlig stil er der 263 pronominer og 
313 substantiver, så det er derfor ikke over-
raskende, at der tit er afvigelser i brugen af 
disse to ordklasser. Det er heller ikke over-
raskende, at vi finder mange fejl i nutids-r, 
for i stilene er der i gennemsnit 185 verber i 
nutid,” forklarer Line Burholt Kristensen.

Der er klare mønstre i afvigelserne. Et 
af dem er, at selvom grammatik umiddel-
bart handler om regler, handler det tilsy-
neladende også meget om lyde, forklarer 
lektoren.

”Grammatiske afvigelser hænger meget 
sammen med udtale. Lyder to ord ens, men 
staves forskelligt, er der markant flere fejl. 
Det gælder fx for nutids-r, som udelades 
hele 25 procent af gangene, hvis der ikke er 
forskel i udtalen, som i jeg køre, men kun 0,3 
procent af gangene, hvis formerne ikke lyder 
ens. Det kan være bøjningen af verbet rejse 
eller et andet, hvor man kan høre forskel på, 
om ordet slutter med et ”r” eller ej.”

De sjældne fejl vækker opsigt
Forskernes undersøgelser begrænser sig 
ikke til de 71 stile. De har også undersøgt, 
hvilke fejl gymnasieelever lægger mærke til, 
når de læser andres tekster. Derfor har de 
konstrueret tekster med forskellige typer 
fejl og ladet 211 elever læse dem. Eleverne 
skulle understrege fejl i teksterne.

”Her kan vi se, at eleverne lægger mest 
mærke til fejl, der ikke er hyppige. 71 pro-
cent af fejlene i forhold til ordstilling blev for 
eksempel opdaget, og de udgjorde kun fem 
procent af afvigelserne i stilene. Eleverne 
lagde mærke til færre fejl i bøjninger og i 
forveksling af intetkøn og fælleskøn. Med 
andre ord lader det til, at vi lægger mindre 
mærke til frekvente fejl, som vi ofte støder 
på,” fortæller Line Burholt Kristensen.

Ud over korrekturlæsning svarede ele-
verne på en quiz, som testede deres basale 
grammatiske færdigheder. De udfyldte også 
et spørgeskema om sprog, hvor de blandt 
andet svarede på, hvor irriterede de generelt 
er over sprogfejl. 

Undersøgelsen viser, at høje scorer i 
grammatikquizzen påvirker fejlfindingsra-
terne positivt – er man grundlæggende 
god til grammatik, finder man flere fejl. Det 
viser sig også, at der er sammenfald mellem 
elevernes irritation over sprogfejl og evne til 
at opdage fejl. Jo mere irriterede de bliver, 
desto flere fejl finder de.

Endelig har forskerne lavet en række 
kontrollerede læseforsøg, hvor sprogbru-
gere i forskellige aldre læste sætninger med 
bøjningsafvigelser og for hver sætning vur-
derede, i hvor høj grad sproget i sætningen 
var acceptabelt. Hver sætning blev indpla-
ceret på en skala mellem helt acceptabel og 
helt uacceptabel. 

”Mønstret er, at vi er mere tolerante over 
for afvigelser, når ordene lyder ens. Så vi 

ser ikke bare, at der i skriftlig fremstilling er 
flere forvekslinger af typen køre/kører end af 
typen rejse/rejser. Vi ser også, at forveks-
linger mellem enslydende former som køre 
og kører er langt sværere at få øje på under 
korrekturlæsning, og at de i højere grad 
vurderes som acceptable.” 

Tendensen til at overse sammenblan-
ding af enslydende former gælder også for 
forveksling af intetkøn og fælleskøn.

”Ved adjektivers bøjning i fælles- og 
intetkøn kan der også være sammenfald i 
udtalen. Gymnasieelever har svært ved at 
finde afvigelsen i grammatisk køn i et dejlig 
kæledyr, for adjektiverne dejlig og dejligt vil 
typisk blive udtalt ens i spontan tale. De har 
langt lettere ved at se en afvigelse i gramma-
tisk køn i et dejlig undulat, for artiklerne en >
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Her er afvigelserne
Bøjning er topscorer

Den type grammatisk 
afvigelse, som optræder 
hyppigst i elevernes stile, 
er afvigelser i bøjning. 
Den står for 28 procent af 
afvigelserne. 

Konkret er det blandt 
andet klassikere som nu-
tids-r, der volder problemer. 
I en gennemsnitlig stil er 
der 2,5 forvekslinger af 
nutid og navnemåde (infini-
tiv). Den hyppigste forveks-
ling er, at eleven bruger 
navnemåde i stedet for 
nutid – altså for eksempel 
angre i stedet for angrer, 
men den findes også den 
anden vej rundt, så eleven 
for eksempel skriver: at 
involverer sig.

Pronominer ændrer 
betydningen

En anden stor fejlkilde er 
pronominer – altså stedord 
som hans, den og vores.

Pronominer står i snit 
for seks afvigelser per stil. 

Nogle steder mangler de, 
andre steder i teksterne er 
der overflødige pronominer, 
mens de andre steder igen 
forveksles med andre ord. 
En elev skriver for eksem-
pel nået i stedet for noget.

Inden for kategorien 
pronominer er det sværeste 
tilsyneladende de reflek-
sive. Det er ord som sin, 
sit, sine, ens og sig. Dem 
er der gennemsnitligt 1,8 
afvigelser af per stil. 

Den mest udprægede 
afvigelse er her, hvad 
forskerne kalder et un-
derforbrug af sin/sit/sine, 
som i denne sætning: Han 
formår at leve med hans 
smerte og hans opgør mod 
hans far. 

Isoleret set giver sætnin-
gen mening, men ordet sin 
er flere steder forvekslet 
med hans, og på den måde 
viser den også problemet 
ved netop denne fejl. Den 
skaber uklarhed om, hvem 
der gør hvad – i dette 
tilfælde blandt andet føler 
smerte.

Nogle elever laver også 
den modsatte fejl, for 
eksempel i en tekst, hvor 
der står: Sine venner og 
kæreste kommer i anden 
række.

Kort tillægsform er 
konsekvent forkert

Mens nogle grammatiske 
afvigelser optræder i stort 
set alle stilene, er andre 
langt mere sjældne. Det 
gælder for eksempel 
bøjning af modalverber i 
præsens participium (kort 
tillægsform) – altså eksem-
pelvis Jeg har villet.

Denne form optræder 
kun ti gange i de 71 stile, 
og den er brugt forkert i ni 
ud af de ti tilfælde. Den ene 
rigtige er i sætningen noget 
der kan eller har kunnet 
ske. I de øvrige ni eksem-
pler er der ikke noget ”t” i 
slutningen af modalverbet. 
Eleverne skriver eksem-
pelvis har kunne se deres 
forløb eller har skulle 
prøve.



og et har forskellig udtale. Eleverne har altså 
fint styr på, at undulat er fælleskøn. De har 
denne viden og bruger den i nogle sammen-
hænge, men ordenes udtale påvirker dem,” 
forklarer Line Burholt Kristensen.

Sproget ændrer sig
Selvom forskerne ved meget om, hvilke 
sproglige afvigelser som optræder i danske 
stile, er der ikke en facitliste for, om nogle 
fejl er vigtigere end andre. 

“Det kommer an på, hvem du spørger. 
Men det er i hvert fald vigtigt, hvis afvigelsen 
er meningsforstyrende. Hvis man læser sæt-
ningen og bagefter ikke ved, hvem der slog 
hvem, eller om det foregår nu eller i går, så 
forstyrrer det budskabet, og dermed er det 
en vigtig fejl,” siger Line Burholt Kristensen 
og tilføjer:

“Så er der fejl, som måske bare irriterer. 
Hvis der for eksempel står “det gul hus” i 
stedet for “det gule hus”, så kan man godt 
forstå det, men det kan alligevel godt gå ud 
over læserens koncentration, for det bryder 
med systemet,” siger hun.

En anden faktor, der mudrer billedet i 
forhold til, om der findes objektive sandhe-
der om grammatik, er, at sproget er levende 
og ændrer sig. Det er der bred konsensus 
om hos folk, der beskæftiger sig profes-
sionelt med sprog, vurderer Line Burholt 
Kristensen. 

“Vi taler og skriver jo anderledes, end vi 
gjorde engang. Det kan man se, hvis man 
læser en gammel tekst, men grammatik-
ken er faktisk forholdsvis resistent over for 
ændringer. Det kan gå ret hurtigt med at 
skifte ord ud – for eksempel skifte et ord 
som cowboybukser ud med ordet jeans. Det 
går langsommere med grammatik, men også 
den ændrer sig,” fortæller hun.

Når folk bruger grammatikken på nye 
måder, medfører det ikke nødvendigvis 
ændrede retskrivningsregler.

 “At der er mange afvigelser på et 
område, er ikke det samme som, at man 
skal ændre grammatikken. Nutids-r er for 
eksempel ikke ligegyldigt. Det viser i sagens 
natur, at det er i nutid og ikke infinitiv. Derfor 
skal man ikke holde op med at undervise i 
det, selvom der er mange afvigelser,” siger 
sprogforskeren.

Men der er andre eksempler, hvor det, 
der nu regnes for afvigelser, på sigt vil blive 

den nye norm, og hvor sprogforandringer vil 
føre til ændringer i grammatikbøgerne. 

”Et eksempel kan være bøjning af modal-
verber i præsens participium (kort tillægs-
form) – altså eksempelvis Jeg har villet. 
Den form er kun brugt ti gange i stilene. Til 
gengæld er ni af dem afvigelser. Eleverne 
udelader “t” i slutningen af ordet.”

Det er ikke eneste tegn på, at der er ved 
at ske ændringer.

”I en undersøgelse af andre teksttyper, 
bl.a. avisartikler fra 1990erne og frem, så vi 

en svagt stigende tendens til at udelade ”t”. 
Måske fordi det sjældent udtales. Og direkte 
adspurgt foretrækker mange unge at skrive 
har skulle frem for har skullet. Det tyder på 
sprogforandring og på, at formen med ”t” er 
på vej ud. Samtidig kan vi faktisk godt klare 
os uden. Hvis man for eksempel oversætter 
den danske konstruktion har villet danse til 
tysk, bruger man på tysk to infinitiver i træk, 
så der står: hat tanzen wollen. På sigt må 
Dansk Sprognævn nok skulle tage stilling 
til, om dette ”t” skal være valgfrit, men det 
er ikke endnu, for jeg tror ikke, at flertallet af 
danskere gør som gymnasieeleverne i un-
dersøgelsen,” siger Line Burholt Kristensen.

 
Man skal arbejde 
med afvigelserne
Hvad kan man så bruge resultaterne til i et 
klasseværelse? Undersøgelserne handler 
ikke om didaktik og derfor heller ikke direkte 
om, hvor gymnasielærere kan sætte ind i 

forhold til undervisning i grammatik, under-
streger Line Burholt Kristensen. 

Hun vover alligevel at komme med et 
forsigtigt bud.

”Vores undersøgelse peger på, at det 
er en fordel med en basal forståelse af 
grammatik og funktionen af de forskellige 
bøjningsformer, så der ville jeg sætte ind. 
For eksempel kunne man specifikt træne 
opmærksomheden på forskelle i bøjnings-
former, der udtales ens. Mere usædvanlige 
problemer kunne man måske undervise 
i, hvis der viser sig et behov. Har enkelte 
elever udfordringer med ordstilling, kan man 
sætte ind hos dem, selvom de fleste har 
styr på det. For hvis ordstillingen afviger, vil 
læseren hurtigt bemærke det,” siger hun.

Hun vurderer, at synet på fejl har ændret 
sig. 

“I mange år har der været en opfattelse 
af, at man ikke skulle tale om fejl, men 
at man i stedet skulle fokusere på, hvad 
eleverne kan, og hvad de gør rigtigt. Men 
det kan betyde, at man kommer væk fra, 
at der findes socialt etablerede normer for 
sprogbrug, som majoriteten bruger, og som 
Sprognævnet anbefaler. Vi skal ikke slå folk 
i hovedet med deres fejl, men alt sprog er 
ikke lige godt, og når man skal bestå eksa-
men, skal man helst overholde de gramma-
tiske regler. Jeg tror, at der er en tendens 
hen imod, at man er nødt til at arbejde med 
afvigelserne,” siger Line Burholt Kristensen. 
●

Line Burholt Kristensen er lektor i anvendt 

lingvistik og leder af forskergruppen Broken 
Grammar and Beyond, Institut for Nordiske 

Studier og Sprogvidenskab, Københavns 

Universitet.

Læs mere på gymnasieforskning.dk
 ƌ Undersøgelse af danskfagets didaktik: Nikolaj 

Elf 
 ƌ Sprogfærdigheder: Karen Sonne Jak
 č Er sproglig korrekthed danskfagets forsømte 

stedbarn?: Lærerværelset, podcast

“Vi skal ikke slå folk 
i hovedet med deres 
fejl, men alt sprog 
er ikke lige godt, og 
når man skal bestå 
eksamen, skal man 
helst overholde de 
grammatiske regler.”

Line Burholt Kristensen
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LÆRERVÆRELSET er til dig, der er nysgerrig på
didaktik og pædagogik. Med afsæt i sin hverdag
som gymnasielærer undersøger Morten Gundel
sammen med forskere, elever og andre
undervisere de store spørgsmål og konkrete
udfordringer, der fylder i gymnasieskolen.

Find LÆRERVÆRELSET på Gymnasieforskning.dk 
eller i din foretrukne podcast-afspiller

LÆRERVÆRELSET
En podcast, der inspirerer og udfordrer din undervisning

LÆRERVÆRELSET udgives af Morten Gundel 
– i samarbejde med 



Af Eva Frydensberg Holm

E
n analytisk tekst, et portræt 
eller en historie med et bestemt 
handlingsforløb – i sarkastisk, 
humoristisk eller alvorlig tone.

Sprogmodeller som 
ChatGPT har givet blandt andet 
gymnasieelever nem adgang til 
kunstig intelligens, som kan ge-
nerere tekster, der ligner tekster 

skrevet af mennesker.
Det har gjort mange lærere rådvilde. 

For hvordan virker ChatGPT egentlig? Og 
hvordan bruger eleverne den nye teknologi, 
når de skriver engelsk stil eller analyserer et 
digt i dansk?

I efteråret 2023 spurgte Tine 
Wirenfeldt Jensen, der er ph.d. i læring 
og uddannelse og medlem af Børne- og 
Undervisningsministeriets ekspertgruppe 
om ChatGPT og prøveformer, i en online 
survey 1.368 gymnasielærere fordelt på 27 
skoler om deres viden, erfaring og brug af 
ChatGPT i undervisningen.

Under 20 procent af dem svarede, at 
de havde et godt kendskab til, hvordan 
ChatGPT fungerede, og mindre end en pro-
cent anså sig selv som eksperter. Lidt over 
35 procent sagde, at de endnu ikke vidste 
meget om, hvordan teknologien virkede.

”Det er altså et fåtal af lærerne, der ved, 
hvordan ChatGPT fungerer. Det er der ikke 
noget at sige til. Det er en helt ny teknologi, 
og de færreste har fået uddannelse i det. 
Mange af lærerne føler sig både usikre på 
teknologien og alene i forhold til at finde ud 
af, hvordan de skal forholde sig til det i hver-
dagen,” siger Tine Wirenfeldt Jensen.

På trods af det manglende kendskab 
svarede 25 procent af de lærere, der deltog 
i surveyen, at de havde lavet ændringer i 
deres undervisning efter ChatGPT’s indtog. 
Og 62 procent planlagde at følge trop.

”Det er virkelig mange, der har kastet sig 
ud i at lave ændringer i undervisningen på 
trods af usikkerhed – eller som planlægger 
at gøre det. Nogle tænker innovativt og 

didaktisk og laver gennemtænkte ændringer, 
hvor ChatGPT understøtter læringen, men 
en gruppe fortalte, at de havde lavet ændrin-
ger alene for at modvirke snyd. En sagde 
’De skriver kun i klassen, så jeg kan sidde og 
overvåge skærmene’, og en anden fjernede 
titlen, når eleverne skulle lave digtanalyse, 
så ChatGPT ikke kunne levere analysen,” 
fortæller Tine Wirenfeldt Jensen.

Hun kalder det hug-en-hæl-klip-en-tå-
strategier, når lærerne af kærlighed til deres 
fag forsøger at værge sig mod de udfordrin-
ger, som nye teknologier fører med sig.

”I afmagt og på grund af manglende 
viden kan man komme til at hæmme lærin-
gen. Fx er titler på digte jo en vigtig del af 
analysen af digtet. Frygt for snyd kan komme 
til at overskygge læringen. Men meningen 
med skolen er ikke at undgå snyd, det er at 
skabe gode rammer for læring,” siger Tine 
Wirenfeldt Jensen og fremhæver, at den nye 
teknologi betyder, at man ikke kan gøre alt, 
som man plejer.

ChatGPT har holdt sit indtog på gymnasierne. Det har gjort mange 
lærere usikre, for hvordan virker den nye teknologi? Og hvordan 
sikrer man, at eleverne ikke bruger den til snyd? Forsker Tine 
Wirenfeldt Jensen har gennemført den første større undersøgelse 
om gymnasielæreres viden om ChatGPT. Hun forstår lærernes 
usikkerhed, men opfordrer til at eksperimentere og skabe en 
undervisning, hvor AI bruges didaktisk og meningsfuldt. 
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Skab en undervisning,  
der passer til en verden, hvor 
kunstig intelligens findes



Kunstig intelligens

31



Kunstig intelligens

35

Få ny viden, faglighed og kompetencer indenfor 
ledelse og didaktik og få udvidet dit faglige net-
værk med masteruddannelsen i gymnasiepæda-
gogik. 

Undervisningen giver de masterstuderende over-
blik og viden på et teoretisk og forskningsbaseret 
niveau, og deltagerne får viden og færdigheder, 
som kan bruges praktisk på skolen.

Læs mere på www.sdu.dk/mig
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